
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

SEDUTA DEL     7   GIUGNO   2007   N° 127 

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI TUTELA E RISANAMENTO 

AMBIENTALE 2006-2008 ART. 225 L.R. N. 15 DEL 26/04/2004. – 

INTERVENTO DI BONIFICA AREE EX DISCARICHE. – 

ACCETTAZIONE COFINANZIAMENTO REGIONALE.  
 

 L’anno duemilasette il giorno   sette        del  mese  di  giugno   alle  ore 17,00        , in 

Ortona nella  sede comunale, il  COMMISSARIO STRAORDINARIO  nella persona del Dott.  

Vincenzo DE VIVO,  nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12.1.2007,  che 

gli ha conferito, tra gli altri, i poteri, del Consiglio e della Giunta Comunali, assistito dal    V.    

Segretario Generale del Comune,  Dott.   Benito PROFETA; 

 
Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del  3°  Settore, con  l’allegata scheda dei 

pareri; 

Ritenuto di adottarla senza modifiche;  

 

DELIBERA  

 

Di adottare la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

C O M U N E    D I    O R T O N A 
(Prov. di   CHIETI) 

 

3° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO 
                             
OGGETTO: Piano Regionale Triennale di Tutela e Risanamento Ambientale 2006-2008 

art. 225 L.R. n. 15 del 26/04/2004. – Intervento di Bonifica aree ex discariche. – 

Accettazione cofinanziamento regionale.  

                    
3° SETTORE 

IL RESPONSABILE DEL 2° SERVIZIO 

  

 

Premesso che il Consiglio Regionale  con delibera n. 47/7 del 24/10/2006, in attuazione dell’ 

art. 225 della n. 15 del 26/04/2004 ha approvato il Piano Regionale Triennale di Tutela e 



Risanamento Ambientale, prevedendo l’erogazione di contributi per la bonifica di ex 

discariche  pubbliche ad indice di rischio più elevato; 

 

Che la Giunta Regionale, con propria delibera n. 1529 del 27/12/2006, recante il D.Lgs. 

3.04.06 n. 152 e L.R. 28.04.2000 n. 83 “Anagrafe dei siti contaminati – Disciplinate Tecnico 

per la gestione e l’aggiornamento ha disposto l’utilizzo delle risorse di cui al citato piano; 

 

Che il Servizio Politiche per lo Sviluppo Sostenibile, della Direzione Regionale Parchi ed 

Ambiente, con nota del 25/05/2007 ha comunicato che con propria determina n. DN5/16 del 

15/03/07 l’adozione per l’attuazione dell’ intervento “Bonifiche aree ex discariche – B1 la 

tab. M allegata alla L.R. sopra citata; 

 

Preso atto che a seguito di quanto detto, per la esecuzione del rapporto di indagine 

preliminare, da eseguirsi secondo il disciplinare regionale “Allegato B” della Legge 

Regionale, sulla ex discarica comunale, come individuata nella scheda ARTA ABRUZZO 

codice CH 213101, che qui si allega un cofinanziamento di € 6.600,00 (60%) su una spesa 

complessiva di 11.000,00, con un impegno per l’ Ente di € 4.400,00 (40%); 

 

Che, per aderire a detto piano di intervento, occorre restituire la nota di trasmissione del 

Servizio Politiche per lo Sviluppo Sostenibile, sopra citata, debitamente firmata per 

accettazione allegando alla medesima l’Allegato C – dichiarazione di assoggettabilità ritenuta 

4% IRPEF/IRES, qui allegati; 

 

Che come richiesta dalla Regione Abruzzo nel trasmettere gli atti di cui al punto precedente, 

si deve provvedere alla individuazione del Responsabile del Procedimento che nel caso viene 

individuato nell’arch. Antonio Giordano - Responsabile del 2° Servizio del 3° Settore; 

 

Che infine che l’intervento non è stato inserito nel piano 2007/2009 e che pertanto occorre 

apportare variazioni di entrata e di spesa al bilancio corrente; 

 
Visto il Decreto Legislativo del 12/04/2006 n. 163;  
 

Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Visto l’art. 42 lettera b del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1 - Approvare, la nota a firma del Responsabile del Servizio Politiche per lo Sviluppo 

Sostenibile, della Direzione Regionale Parchi ed Ambiente, e la relativa scheda anagrafica 

della discarica – Allegato A, per accettazione del finanziamento;  

 

2 - Per i motivi esposti in narrativa, dare mandato al Responsabile del 2° Servizio per la 

predisposizione degli consequenziali, tesi all’ affidamento di incarico professionale, a mezzo 

di evidenza pubblica, per la redazione del rapporto di indagine preliminare, secondo la 

tempistica di cui alla nota del precedente punto 1 e le linee guida di cui all’ allegato B e la 

dichiarazione di cui all’ allegato C; 

 

3 -  Nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile del 2° Servizio del 3° Settore l’ 

Arch. Antonio Giordano; 

  

4 - La spesa di € 11.000,00 per la redazione del citato rapporto farà carico per € 6.600,00 al 

contributo regionale, concesso ai sensi della delibera del Consiglio Regionale n. 47/7 del 



24/10/2006, in attuazione dell’ art. 225 della n. 15 del 26/04/2004 - Piano Regionale 

Triennale di Tutela e Risanamento Ambientale - erogazione di contributi per la bonifica di ex 

discariche  pubbliche ad indice di rischio più elevato, e per € 4.400,00 ai fondi del bilancio 

comunale, prelevando la spesa al Cap. 32318 “INCARICHI E STUDI DI PROGETTAZIONE 

(L.10/77 BUCALOSSI)”. 

 

5 - Apportare al Bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti: 

 - Entrata 

 Risorsa - 4031020 

            Cap. 1609 - Contributo Regionale ai Comuni per la bonifica 

  di ex discariche  pubbliche ad indice di rischio più elevato; + 6.600,00 

            - Spesa 

            Intervento 2090501 

            Cap. 35980 -  Bonifica 

  di ex discariche  pubbliche ad indice di rischio più elevato; + 6.600,00 

 

6 – Ritenere conseguentemente variato il Piano delle OO.PP. triennio 2007/2009 ed il 

Bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009.  

 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del D.L.gs. 

267/2000. 

      IL RESPONSABILE DEL 2° SERVIZIO 

           Arch. Antonio Giordano 

 

 
 


